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ÚVOD

Za svou více než 20tiletou praxi v bankovnictví jsem se setkala s nespočetným množstvím

klientů, kteří se, ne vždy svojí vinou, dostali do tíživé finanční situace a nevěděli, kudy z ní

ven. Mnohdy to bylo neuváženými nákupy lákavého zboží nebo dovolené na splátky, aniž by

věděli, jaké poplatky a jaký úrok zaplatí. Své závazky nezvládali splácet, a proto si požádali

o další úvěr. Jak se říká, vytloukali klín klínem. Tím se dostali do začarovaného kruhu

předlužení, který v některých případech mohl vést až k sociálně patologickým jevům.

Z výzkumů provedených ve vyspělých zemích, ale i u nás vyplývá, že úroveň finanční

gramotnosti mnohých klientů - spotřebitelů, je na velice nízké úrovni. Určitě tím nechci říct,

že by náš spotřebitel byl „hloupý“. Finanční produkty i služby jsou však velice rozsáhlé

a určitě složité. Jsou neustále sofistikovanější, proto úroveň znalostí našich spotřebitelů –

klientů – zákonitě zaostává. Finanční instituce poskytují spotřebiteli všechny informace. Jsou

však poskytovány takovou formou a v takovém rozsahu, že si málokterý spotřebitel udělá ten

čas, aby si všechny důkladně pročetl před podpisem jakékoliv smlouvy. Vždyť čas jsou přece

peníze, ale ne vždy se toto vyplácí. Zkrátka finanční instituce a drobní spotřebitelé si

nemohou být rovnocennými partnery. Protože jsou finanční instituce v přesile, musí existovat

pravidla a způsoby, které by měly tento nepoměr srovnat. Proto je žádoucí, aby se i u nás

zavedlo a podporovalo celoživotní finanční vzdělávání, tak jak je tomu již v mnoha

vyspělých zemích.

Cílem práce je upozornit na různá úskalí financování, se kterými se klienti bankovních, ale

i nebankovních institucí mohou setkat. Na které důležité informace

a parametry produktů a služeb by si měli spotřebitelé dávat pozor.

Bakalářská práce se dotkne také ožehavého tématu, jakým je motivace, výchova a žebříček

hodnot. Důležitosti finančního vzdělávání jakožto prevence předlužování, které může vyústit

až v sociálněpatologické jevy. Dočtete se i o přínosu sociální pedagogiky jako pomoci

pro jednotlivce, rodiny i společnost.

Cílem empirické části je zjistit míru finanční gramotnosti v úvěrové oblasti, a tím

i obezřetnosti občanů, při uzavírání různých finančních produktů a služeb. Ať už se jedná

o úvěrové produkty nebo o produkty, které by měli lidem vytvořit finanční rezervu. Dále

bude zkoumána ochota našich občanů zadlužovat se a naopak vytvářet si finanční rezervu.
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Zpracovávané téma je velice rozsáhlé. Tato bakalářská práce vymezila jen malou část

ochrany spotřebitele ve finanční sféře. Určitě by se dala zpracovat ochrana spotřebitele

i z oblasti pojištění nebo investování, ale tato problematika je tak složitá a rozsáhlá, že se

autorka zaměřila spíše jen na oblast spotřebitelských úvěrů.
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1. Teoretická část

Úvodní kapitola je zaměřena na klíčové pojmy, se kterými se budeme v následujících

kapitolách setkávat. Největší důraz je kladen na spotřebitele a jeho ochranu ve finanční sféře,

jakožto slabšího článku ve vznikajících právních vztazích.

1.1. Spotřebitel

Definice spotřebitele není vymezena zcela jednoznačně. Musíme od sebe odlišit rovinu

ekonomickou a právní. Jednou z ekonomických definic spotřebitele je: „podle Macmillanova

slovníku moderní ekonomie spotřebitelem každý ekonomický aktér, který se účastní finální

spotřeby statků a služeb. Spotřebitel bývá obvykle vymezován jako jednotlivec, v praxi však

v roli spotřebitelů v ekonomickém pojetí vystupují instituce, jednotlivci i skupiny jednotlivců.

Za spotřební jednotku, na kterou se soustřeďují mnohá rozhodnutí, bývá často považována

domácnost a nikoliv jednotlivec.“1

V našem právním řádu se můžeme setkat s definicemi spotřebitele, které nejsou vždy zcela

jednoznačně vymezeny. Jiná se používá k definování spotřebitele ve smyslu občanského

zákoníku, jiná k účelům zákona o ochraně spotřebitele a jiná k účelům sjednání

spotřebitelských úvěrů, atd.

Dle ustanovení § 52 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku je spotřebitelem

osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné

podnikatelské činnosti.2

V obchodním zákoníku v ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele je definován spotřebitel jako fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje

výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo

službami.3

1 Horová, O. Ochrana spotřebitele. 2. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 2004. 136 s. ISBN 80-245-0690-4, s. 7.
2 § ley.cz zákony on-line, právní poradna, Občanský zákoník, Úplné znění občanského zákoníku [on-line], 28. 10. 2011, [cit.28. 10. 2011].
Dostupné z www < http://zakony-online.cz/?s6&q6=all>
3 § ley.cz zákony on-line, právní poradna, Zákon o ochraně spotřebitele [on-line], 28. 10. 2011, [cit.28. 10. 2011]. Dostupné z www
< http://zakony-online.cz/?s18&q18=all >
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Další definice je v ustanovení § 3 odst. a zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru

a o změně některých zákonů, kde je spotřebitelem fyzická osoba, která nejedná v rámci své

podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání.4

V zahraničí je spotřebitel definován jen jako fyzická osoba, kdežto u nás je za spotřebitele

považována jak osoba fyzická – občan, osoba fyzická – podnikatel, tak i osoba právnická.

Avšak právnická osoba vstupuje častěji do závazkových vztahů, protože se obvykle jedná

o obchodní organizace, např. a.s., s.r.o. Proto lze předpokládat, že má v této oblasti určité

zkušenosti, přístup k informacím a finanční zdroje na odborné konzultace větší než osoba

fyzická.

V rámci mé odborné působnosti a budoucího zaměření ve finanční sféře a sociální oblasti se

v této práci zaměřím hlavně na osoby fyzické – občany.

Obecně lze říci, že je spotřebitel „vedle podnikatelů dalším účastníkem trhu, je subjektem

vznikajících právních vztahů a zároveň je i možným objektem nepoctivého jednání ze strany

podnikatelů.“ 5 Je tedy účastníkem slabším, proto zasluhuje větší pozornost ze strany ochrany

jeho práv.

1.2. Ochrana spotřebitele

Ochrana spotřebitele není rozhodně novodobým fenoménem. Již u nejstarších civilizací, jako byl

Egypt, Mezopotámie, antické Řecko a starověký Řím, vznikla potřeba ochraňovat

spotřebitele před nekalými praktikami výrobců, obchodníků a lichvářů, které obchod

poškozovaly a jeho rozvoj narušovaly.

V 19. století přišel zákonodárce na to, že volnost ve smluvních vztazích nemůže garantovat

přijatelné výsledky pro každého.6 To vedlo k rozvoji ochrany slabší strany a obecně

to znamenalo přijetí povinných pravidel, která znemožňovala zneužívat postavení silnější

strany a chránila tak stranu slabší.

4 Bussines center.cz, Zákony, Zákon o spotřebitelském úvěru [on-line], 28. 10. 2011, [cit.28. 10. 2011]. Dostupné z www
< http://business.center.cz/business/pravo/zakony/spotrebitelsky-uver/cast1.aspx>
5 Horová, O. Ochrana spotřebitele. 2. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 2004. 136 s. ISBN 80-245-0690-4, s. 7.
6 Tomančáková, B. Ochrana spotřebitele v praxi se vzory a příklady, 2. vyd. Praha: Linde, 2011. 203 s.
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Před 2. světovou válkou nebyly vztahy mezi spotřebitelem a prodávajícím tak komplikované.

Každý obchodník se snažil udržet okruh svých zákazníků. Vztahy vznikaly na místní úrovni,

proto nebylo zapotřebí zvýšené právní ochrany spotřebitele. Tento stav se však změnil

v poválečném období, kdy s rozvojem výroby, dopravy, komunikačních prostředků, služeb


[…]


by mělo naučit občany správnému zacházení s penězi a tím zabránit nežádoucímu

zadlužování.

„Základem finanční stability rodiny by mělo být finanční plánování a schopnost stanovit si

jasný dlouhodobý plán. V opačném případě může jakákoliv drobná nestabilita ohrozit celou

rodinu – stačí se jen podívat na tisíce rodin, které se dostaly do dluhové pasti jen proto,

že zanedbali tvorbu rezervy na nenadálé výdaje nebo zajištění rizik ztráty příjmů živitele

rodiny. Pro začátek však stačí, aby si každá rodina nebo jednotlivec udělal vlastní inventuru

příjmů a výdajů a přemýšlel nad tím, co chce se svými penězi dosáhnout. Poctivě provedená

inventura je nejdůležitějším krokem k finanční gramotnosti.“106 Finanční plánování a tvorba

rodinného rozpočtu by v sobě měla zahrnovat pohotovostní finanční rezervu, plánování

krátkodobých cílů, dlouhodobých cílů, finanční nezávislost, jistotu a pohodu ve stáří.

V empirické části bakalářské práce byl proveden výzkum zaměřený na ochotu a opatrnost

při zadlužování, zda klienti, spotřebitelé, čtou a konzultují smlouvy před podpisem, zda si

dělají porovnání produktů napříč finančním trhem a zda si vytváření finanční rezervy.

Vyplynulo z něho, že jsou opatrnější a více myslí na budoucnost.

Opatrnější však nejsou jen klienti, ale také banky. Určitou formou ochrany obou stran jsou

i již zmiňované úvěrové registry, kde si každý klient vytváří svou úvěrovou historii.

Ať už pozitivní nebo negativní. Klienti by si měli uvědomit, že pokud jim banka nepůjčí, je

to pro ně varovný signál, že něco není v pořádku. Měli by přehodnotit své priority, zamyslet

se na rodinným rozpočtem a co nejdříve „zabrzdit“. Mohou vyhledat případně pomoc

v nějaké poradně, která jim pomůže získat přehled o tom, co mohou dělat a jak z těžké

situace ven. Ne shánět úvěr za každou cenu. Tudy cesta ke šťastnému životu nevede.

106 E15.cz, Zprávy, Byznys, Prouza, T., Ve finanční gramotnosti Češi zaostávají [on-line], 21.2. 2012, [cit. 26. 2. 2012]. Dostupné z www
< http://zpravy.e15.cz/byznys/finance-a-bankovnictvi/ve-financni-gramotnosti-cesi-zaostavaji>
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Resumé

Teoretická část této práce byla věnována ochraně spotřebitele zejména při poskytování úvěrů,

řešení mimosoudních sporů, a důsledků předlužování, které mohou vyústit až v sociálně

patologické jevy. Dotkli jsme se i motivace, výchovy a důležitosti prevence především

pomocí zvyšování finanční gramotnosti občanů.

V první kapitole práce jsou nejdříve vymezeny klíčové pojmy. Největší důraz je kladen

na spotřebitele a jeho postavení ve světě finančních institucí, z čehož plyne důležitost jeho

ochrany. Dále se zabýváme pojmem ochrana spotřebitele, finanční instituce i finanční

gramotnost.

V druhé části práce se setkáváme s organizacemi a instrumenty, které pomáhají chránit

spotřebitele ve finanční sféře a alternativní možností řešení sporů.

Třetí část pojednává o motivaci, výchově a dopadech finanční tísně, které mohou vyústit

až v sociálně patologické jevy.

Čtvrtá část – empirická - zkoumá míru ochoty a obezřetnosti našich spotřebitelů

při zadlužování. Jak moc myslí na budoucnost a snaží se o tvorbu finančních rezerv. Jak jsou

naši spotřebitelé důkladní v prostudování podmínek, než podepíší jakoukoliv smlouvu, zda

porovnají více nabídek, než jednu přijmou, atd. V závěru empirické části jsou shrnuty

a vyhodnoceny výsledky výzkumu, včetně potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz.
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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na ochranu spotřebitele v oblasti finanční sféry, především

při poskytování úvěrů. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako spotřebitel,

ochrana spotřebitele, finanční sféra, finanční gramotnost. Je zde nastíněna ochrana

spotřebitele a subjekty, které se jí zabývají a také možnosti mimosoudního řešení sporů.

Pojednává také o motivaci a předlužování, které může vyústit až v sociálněpatologické jevy.

Na konci teoretické části se pak dočtete o roli sociální pedagogiky v následné pomoci, ale

i při prevenci v souvislosti s finančním celoživotním vzděláváním. V empirické části je

proveden kvantitativní výzkum zaměřený na obezřetnost spotřebitelů zadlužovat se a ochotu

vytvářet si finanční rezervu.

Klí čová slova
Spotřebitel, ochrana spotřebitele, finanční sféra, finanční gramotnost, předlužení,
mimosoudní řešení sporů, insolvence, motivace, sociálně-patologické jevy.

Annotation

The bachelor thesis is focused on consumer protection in the financial sector, especially in

providing loans. In the theoretical part are defined basic terms as a consumer, consumer

protection, financial sector, financial literacy. It describes the protection of consumers and

entities who address it and also the possibility of ADR. It also deals with motivation and

uncontrolled indebtedness, which may result in socially pathological phenomena. At the end

of the theoretical part, then you can read about the role of social pedagogy in the follow-up

assistance, but also in relation to the prevention of lifelong financial education. In the

empirical part is carried out a quantitative research on the indebted consumer caution and

willingness to create a financial reserve.

Keywords

Consumer, consumer protection, financial sector, financial literacy, overindebtedness,
alternative dispute resolution, insolvency, motivation, socio-pathological phenomena.
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Seznam příloh

1. Desatero odpovědného zadlužování

2. Dotazník
