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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila téma, které je v dnešní době
aktuální a to ochrana spotřebitele, zejména potom ochrana spotřebitele ve finanční
sféře. Diplomantka rozdělila svoji práci do dvou samostatných částí, teoretické,
kterou následně dělí do tří kapitol a části praktické. Téma svojí práce si diplomantka
zvolila mimo jiné také vzhledem ke skutečnosti, ţe se s touto problematikou setkává
přímo při výkonu svého zaměstnání v bankovním sektoru.

V teoretické části pojednává autorka o ochraně spotřebitele a to zejména při
poskytování úvěrů, které v dnešní době nabývají na intenzitě a následného řešení
mimosoudních sporů. Zmiňuje se o důsledcích předluţování, které mnohdy vyúsťují
aţ v sociálně patologické jevy. Dále se zabývá motivací, výchovou a potřebě
zvyšování finanční gramotnosti občanů. Autorka ve své práci vymezuje základní
pojmy jako např. spotřebitel, ochrana spotřebitele, finanční sféra, finanční
gramotnost, insolvence. V rámci teoretické části se dále věnuje organizacím, jako
např. České národní bance, Ministerstvu financí, České obchodní inspekci a dalším
a instrumentům, které mají za úkol chránit spotřebitele a poukazuje na alternativní
moţnosti řešení sporů. Ve své práci uvádí právní předpisy, kterými se řídí bankovní
sluţby a předpisy na ochranu spotřebitele. Autorka se dále zajímavě věnuje sociálně
patologickým jevům jako důsledkům finanční tísně a poukazuje na nebezpečí a
následky, které z těchto jevů vznikají.

V empirické části se autorka zabývá finanční gramotnosti občanů. Stanovuje

tři hypotézy, které pomocí dotazníkového výzkumu potvrzuje nebo vyvrací. V rámci
dotazníkového šetření poloţila 88 respondentům celkem 21 otázek týkajících se
zejména finanční gramotnosti. Výsledky dotazníkového šetření zobrazuje
diplomantka v přehledných koláčích. Přílohou je dotazník, který autorka předloţila
osloveným respondentům.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Autorka se ve své
bakalářské práci věnuje aktuální problematice, která se dotýká velkého okruhu
občanů. Svoji práci systematicky člení do dvou částí, které dále ve své práci člení a
ty chronologicky čísluje. Autorka postupuje od obecného pojednání problematiky aţ
k praktickým zjištěním o dané problematice. Práce obsahuje výsledky dotazníkového
šetření a zhodnocení těchto výsledků.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru
Sociální pedagogika
Práce má odpovídající úroveň. Autorka se orientuje v dané problematice,
mimo jiné také díky dlouholetému působení v bankovním sektoru, přičemţ vyuţívá
jak teoretické, tak i praktické zkušenosti. Práce je doplněna o výsledky
dotazníkového šetření na dané téma.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
odpovídající orientaci v dané problematice. Autorka průběţně ve své práci odkazuje
na pouţitou literaturu a informační zdroje. Literární a informační zdroje jsou uvedeny
na konci bakalářské práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka svoji práci zpracovala v rozsahu 82 stran textu a 5 stran příloh na
velmi dobré úrovni. V bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a
formální úprava splňuje poţadavky kladené na bakalářské práce.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Evy Suské hodnotím jako velmi dobrou co do
obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti dané problematiky.

1. Pojednejte o nebezpečí exekučního řízení v případě neschopnosti splácet
závazky.
2. Jaký názor máte názor na nařízení exekucí u nepatrných dluhů ( např.
nezaplacený televizní poplatek, poplatek za pobyt v nemocnici apod.) a jak
byste tyto pohledávky oprávněných osob řešila bez obstavování majetků
povinných.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B - velmi dobře
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